
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

 

                CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

Số: ...../2022/QĐ-UBND                               Hà Nội, ngày ..... tháng ..... năm 2022 
        

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy định chi tiết một số nội dung về quản lý hoạt động quy hoạch  

đô thị, quy hoạch xây dựng và kiến trúc trên địa bàn thành phố Hà Nội 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi bổ 

sung một số điều Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 

22/11/2019; 

Căn cứ Luật Thủ đô ngày 21/11/2012; 

Căn cứ Luật Quy hoạch ngày 21/11/2017; 

Căn cứ Luật Sửa đổi bổ sung một số điều của 37 luật có liên quan đến quy hoạch 

ngày 20/11/2018; 

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18/6/2014 và Luật Sửa đổi bổ sung một số điều của 

Luật Xây dựng ngày 17/6/2020; 

Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị ngày 17/6/2009; 

Căn cứ Luật Kiến trúc ngày 13/6/2019; 

Căn cứ Nghị Quyết số 61/2022/QH15 ngày 16/6/2022 của Quốc hội về việc tiếp tục 

tăng cường hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về quy hoạch và một số giải 

pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, đẩy nhanh tiến độ lập và nâng cao chất lượng quy 

hoạch thời kỳ 2021 – 2030; 

Căn cứ Nghị Quyết số 64/NQ-CP ngày 6/5/2022 của Chính Phủ Về thực hiện chính 

sách, pháp luật về công tác quy hoạch kể từ khi Luật Quy  hoạch có hiệu lực thi hành và 

một số giải pháp nhằm nâng cao chất lượng và đẩy nhanh tiến độ lập quy hoạch thời kỳ 

2021 - 2030;  

Căn cứ Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07/4/2010 của Chính phủ về lập, thẩm 

định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị; 

Căn cứ Nghị định số 11/2013/NĐ-CP ngày 14/1/2013 về Quản lý đầu tư phát triển 

đô thị; 

Căn cứ Nghị định số 44/2015/NĐ-CP ngày 06/5/2015 của Chính phủ quy định chi 

tiết một số nội dung về Quy hoạch xây dựng và các văn bản hướng dẫn thực hiện; 

Căn cứ Nghị định số 72/2019/NĐ-CP ngày 30/8/2019 của Chính phủ về việc sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07 tháng 4 năm 2010 về 

lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị và Nghị định số 44/2015/NĐ-CP 

ngày 06 tháng 5 năm 2015 quy định chi tiết một số nội dung về quy hoạch xây dựng; 

Căn cứ Nghị định số 85/2020/NĐ-CP ngày 17/7/2020 của Chính phủ về quy định 

chi tiết một số điều của Luật Kiến trúc; 

Căn cứ Nghị định số 69/2021/NĐ-CP ngày 15/7/2021 về Cải tạo xây dựng lại nhà 

chung cư. 



Căn cứ Nghị định số 35/2022/NĐ-CP ngày 28/5/2022 của Chính phủ Quy định về 

quản lý khu công nghiệp và khu kinh tế; 

Căn cứ Nghị Quyết số 64/NQ-CP ngày 6/5/2022 của Chính Phủ Về thực hiện chính 

sách, pháp luật về công tác quy hoạch kể từ khi Luật Quy  hoạch có hiệu lực thi hành và 

một số giải pháp nhằm nâng cao chất lượng và đẩy nhanh tiến độ lập quy hoạch thời kỳ 

2021 - 2030; về việc hoàn thiện thủ tục, hồ sơ trình một số dự án luật. 

Căn cứ Thông tư số 03/2022/TT-BXD ngày 27/9/2022 của Bộ Xây dựng hướng dẫn 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về xây dựng thuộc UBND tỉnh, 

thành phố trực thuộc Trung ương và UBND huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, 

thành phố trực thuộc trung ương. 

Theo đề nghị của Sở Quy hoạch – Kiến trúc tại Tờ trình số ..../TTr-QH-KT ngày 

..../.../2022 về việc đề nghị UBND Thành phố Ban hành Quy định chi tiết một số nội dung 

về quản lý hoạt động quy hoạch đô thị, quy hoạch xây dựng và kiến trúc trên địa bàn 

thành phố Hà Nội. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định chi tiết một số nội dung về 

quản lý hoạt động quy hoạch đô thị, quy hoạch xây dựng và kiến trúc trên địa bàn thành 

phố Hà Nội. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực từ ngày ... tháng .... năm 2022 và thay thế Quyết 

định số 72/2014/QĐ-UBND ngày 17/9/2014 về việc Ban hành quy định về lập, thẩm định, 

phê duyệt nhiệm vụ, đồ án và quản lý theo đồ án quy hoạch trên địa bàn Thành phố Hà Nội 

và Quyết định số 82/2014/QĐ-UBND ngày 21/11/2014 về việc Ban hành Quy định về cắm 

mốc giới và quản lý mốc giới theo quy hoạch đô thị trên địa bàn Thành phố Hà Nội. 

Điều 3. Chánh văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố; Giám đốc các sở, ban, 

ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các 

phường, xã, thị trấn; Các chủ đầu tư, các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi 

hành Quyết định này./. 

 
  
Nơi nhận: 
- Như điều 3; 

- Thường trực Thành ủy; 

- Thường trực HĐND Thành phố; 

- Chủ tịch UBND Thành phố; 

- Các đ/c PCT UBND Thành phố; 

- Văn phòng Chính phủ;  

- Các Bộ Xây dựng, Tư pháp; 

- Cục Kiểm tra văn bản – Bộ Tư pháp; 

- Cổng thông tin điện tử Chính phủ; 

- Văn phòng Thành ủy; 

- Văn phòng Đoàn ĐBQH, HĐND TP HN; 

- Đài PT&TH Hà Nội; Các báo: Hà Nội mới;  

Kinh tế và Đô thị; 

- VPUBTP: CVP, các PCVP, các Phòng CV; 

- Trung tâm tin học Công báo; cổng giao tiếp  

điện tử TP Hà Nội; 

- Lưu VT, ĐT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Sỹ Thanh 

  



 

 

 

 

 

 

 


